Acynthos cum. c. exili & y. græco atq; th. aspirato scribitur: infula parua est in græco mari. p. pinqua ætolia: urbem unicz eiusdem nominis teste Liuius in sexto de secundo bello punico detinens. Et quia nemoribus abundat. dixit Virgilius in tertio æneidos. iam medio apparet fluctu nemorosa zacynthos.

De qua locutus Vlyxes regi Alcino apud Homerum libro. ix

odysseæ οὐτι ἐγὼ τὴν ἠσγᾶνισ Δύναμαι γλυκύτερον ἄλλοι Δεοθαί. hoc est: ego quidem nil dulcius in hac terra uidere possum.

Z acanthei cum. c. exili: & th. aspirato scribitur: fuerunt teste Polybio zacynthioz coloni in medio pyreni montis siti: & iuxta fluuium hiberum habitantes: ut & plures alii græci. qui circa illos inhabitant.

Z acharias cum. ch. aspirato scribitur: nomen est uiri proprium hebræi.

Z amolsis cum. i. latino scribitur. fuit teste Herodoto libro historiarum quarto. Pythagore seruus: cui getæ putantes illum Saturnum esse: sacrificia impendebant.

Z elotypus cum unico. i. & r. exili: atque y. græco scribitur. dici potest æmulator formæ. Nam zelus æmulatio est: & typos forma. Iuena in satyra: Si te propofici. Quas in uaginæ fronte solebat ponere zelotypos iuuenis prælatus hiarbæ: hoc est iuuenis Aeneas. qui ob decorem illatum a matre iuuenis uidebatur. ac etiam Hiarbæ regi fuit in coniugio a Didone prælatus. Quare zelotypiam diffiniens chrysis dicebat teste Laertio ægritudinem esse ex eo prouenientem. quod adsit alteri: quod ipse non habeas: aderat enim Aeneæ Dido. quam Hiarbas habere non potuit. Et dixit Iuena in uaginæ fronte. ut id Virgilius exponeret. qui de Aenea loquens in quarto æneidos inquit. Atq; illi stellatus iaspide fulua Ensis erat: id est uagina. Nam ut ait Seruius in fronte & summitate uaginæ consueuerunt preciosi lapides apponi.

Z eno cum. e. absq; diphthongo: & unico. n. scribitur: fuit philosophus ceticus ex cypro græca ciuitate fenicibus frequenter accolis: fuitque Napsæ: siue ut alii dicunt Deme filius. Et teste Timotheo collo in alteram partem inclinatio Apollinius autem tyrius dixit eum gracili corpore fuisse: statu proceros: & atracute. Vnde illum Chrysis palmitem ægyptium uocabat. Crura habuit turgida & imbecilla atque infirma. Ob quod teste Perseo multas cœnas declinauit. Vescebatur libenter ficibus recentibus: & ad solem passis. Auditor fuit Cratis. Stilpionem etiam & Xenocratem decennio audiuit. Deinde cœuertens se ad porticum: quæ pysianactia uocabatur: ex uaria & multæ scientiæ pictura Polygnori orationem formabat. Vnde uolens locum illum stabilem facere: atq; inuolabilem. ubi ad mille quadringenti triginta ciues necati fuerant. Cœpit in illa docere. ad quem eo audiendum discipuli confluentes qui antea zenonii dicebantur. ab ipsa porticu stoici sunt uocati. ut Epicurus ipse in epistolis attestatur. Si quidem & ante illum teste Eratosthene poetæ in illa morantes. dicti sunt stoici. a quibus multum incrementi illa appellatio cœpit. Tanto in honore apud athenienses Zeno habitus est. ut apud eum clauis urbis deponerent. Ornarentque ipsum aurea corona & imagine ærea. hoc ipsum & sui ciues fecere. Habuit auditores eximios. inter quos Antigonus cum ibat athenas eius erat auditor. Cui aliquando hanc epistolam scripsit. rex Antigonus salutem dicit Zenoni philosopho. Ego fortuna me quidem & gloria uitam tuam anteire existimo. Cæterum disciplinis studiisq; liberalibus. & perfecta felicitate quam tute possides. longe

abs te præcellis sentio. quocirca te orare statui. uti ad me proficiscaris. id mihi persuadens te preces meas minime irritas fieri passurum. Tu igitur modis omnibus enitere. ut tuo contubernio fruamur. Hoc procerto habens te non mei solum. sed omnium simul macedonum eruditorem fore. Nam qui macedoniæ regem erudit: atque ad uirtutem imbuunt. cum & subditos quosque instruere ad fortitudinem & probitatem certum est. Nam cuiusmodi fuerit dux: tales ut plurimum subditos fieri est necesse. Vale. Cui Zeno respondit dicens se maxime laudare eum: quod studium non uoluptatem sequeretur: quæ animos adolescentulorum effœminat. Porro si adiciatur modica exercitatio: neque desit præceptoris copia: mature eum posse ad perfectionem peruenire. Se autem non posse ad ipsum pergere senectute impeditum: quod iam esset octogenarius: sed se mittere ad eum quosdam ex contubernaliis suis: quibus si studiose uteretur. beatitudinem ueram consequeretur. Misit autem Perseum thebanum & philonidem: ut pater in decreto atheniensium de illo. Hic adolescentulo cuidam inepta multa loquendi ait ideo duas habemus aures: os autem unum ut scilicet multa audiamus: pauca uero loquamur. Nonagesimo ætatis suæ anno decessit incolumis. integer. ac sine morbo. Nam ut rettulit Apollonius cum abiret ex schola lapidem offendens digitum perfrægit. Manu uero terram feriens illud ait. Niobe uenio. quid me uocas. Ex continuo se strangulans interiit: Quo mortuo statuere illi athenienses ex publico sepulturam in ceranico. Scripsitque plura & uaria. Crudis cibis uti batur: & tenui pallio. Pueris semel aut bis tantum teste Laertio usus est: & ancillula quadam: ne sexum odisse uideretur. Erat ad eum facilis aditus. Euitauit ne nimis esset popularis. Nec tamen plusquam cum duobus aut tribus ambulabat. Fuere Zenones octo. Primus eleates Pyretis filius teste Apollodoro. Parmenides uero dixit illum fuisse natura filium Teleutagoræ adoptione uero Pyretis. Fuit teste Platone statura procera: quem uocat sophistam Eleatem. Hunc inuentorem fuisse dialecticæ sicut Empedoclem rethoricæ testis est Aristoteles. Is cum Nearchum tyrannum. siue Diomedontem profligare uellet. captus est teste Heraclide. Et cum de coniurationibus interrogaretur uolens significare tyrannum destitutum. rettulit omnes illius amicos confictos esse. & cum simulasset se uelle ad illius aurem alloqui ipsam mordicus apprehensam perforauit. uel teste Demetrio nasum arripuit. Dixitque ad ciues admiror uestram uecordiam. si horum gratia. quæ patior tyranno seruire statuitis. Sed cum complices coniurationis proferre cogeretur concisam dentibus linguam in os tyranni conspuuit quo facto ciues tyrannum lapidauerunt. Secundus fuit stoicus. quem supra diximus. Tertius rhodius. Quartus historicus: qui Pyrrhi in italia gesta scripsit. epitomaque romanorum & carthaginiensium rerum. Quintus Chryssippi discipulus. Sextus medicus acutæ intelligentiæ. Septimus grammaticus cuius epigrammata feruntur. Octauus sydonius philosophus epicureus. qui de regno scripsit de reipublica. de nuptiis. de impietate Thyestæ. de amoribus. Commentaria in leges Platonis lib. vii.

Zephyrus cum. y. græco scribitur. uentus est occidentalis. de quo Oui. in primo de tristibus. Nunc zephyrus sero uespere missus adest.

Zetis cum. t. exli & i. latino semper apud græcos scriptum comperi. quæ multi ex nostris scribant Zetum cum. u. in fine: & non cum. i. Fuit filius Boreæ ex Orithyia: & frater Calais.

Zethus dū cum. th. aspirato scribitur: fuit teste Homero in. xi. odyssæ filius Iouis ex Antiopa: & frater Amphionis.

Zeuigma cum. eu. diphthongo subsequente. g. scribitur: dici potest latine conexio. Nam figura est: quæ tunc quoque fit: cum plures sensus uno uerbo clauduntur.

Quod tribus contingit moisis: aut in primo uerbo: ut currimus nos & tu: & tunc dicitur prozeugma. In medio: ut tu curris & ille. & tunc dicitur mesozeugma. In ultimo: ut hic illius arma: Hic currus fuit. Similiter Terentius: Hoc tempore obsequamur amicis: ueritas odium parit. & dicitur hysterozeugma cū. y. græco aspirato.

Zeus cum. eu. diphthongo subsequente. f. & i. latino scribitur: fuit pictor heracletotes maximus sua ætate: id est olympiade quinta: & nonagesima. Hic teste Plinio. xxxv. naturalis historię penniculum ad magnam gloriam perduxit. Opesque tantas acquisiuit: ut institueret donare opera sua: eo quod nullo precio satis digno permutare posse diceret. Aequales eius & æmuli fuere Timantes: & Androgides: & Theopompas: & Parrhasius: qui descendisse cum Zeulide in certamen traditur: ut uidimus in dictione Parrhasius. Idem teste eodem Plinio fertur pinxisse puerum uuas ferentem: ad quas cum aduolarent aues: processit iratus operi & dixit: Uuas melius pinxi quam puerus. Nam si & hoc consummassem: aues ipsæ timuissent. Idem etiam Quintiliano teste luminum umbrarumque dicitur iuenisse rationes & plus membris corporis dedit. Id amplius atque angustius ratus: atque ut existimant Homerum secutus: cui ualidissima quæque forma etiam in foemina placet.

Zeuox cum. eu. diphthongo & x. consonante scribitur: fuit teste Hesiodo in theogonia nympa una ex nympis filia Oceani & Tethyos.

Zodiacus cum. i. latino & c. exili scribitur: dici potest a nobis animalis. Nam circulus est signorum: quæ in formam animalium figurantur: & a ζῳον: quod est animal deriuatur: ut aries taurus & reliqua. Cingitque totum cælum in obliquum hoc est cancro circulum æstiuum: & capricorno hyemalem contingens: Vnde dixit Virgilius in primo georgicorum. Obliquus qua se signorum uerteret ordo.

Zopyrus cum. y. græco scribitur: fuit Megabizi filius: cuius opera & industria: ut dixit Herodotus in quarto historiarum. Darius babylonem cepit.

Zethus cum. th. aspirato scribitur: fuit teste Homero in decimo odyssæ Aeoli filius ex Leapatra.

IOANNIS TORTELLII ARRETINI COMMENTARIORVM  
GRAMMATICORVM DE ORTHOGRAPHIA DICTIONVM  
E GRAECIS TRACTARVM OPVS PER HERMANVM LICH  
TENSTEIN COLONIENSEM VICENTIAE ACCVRATISSIME  
IMPRESSVM DIE VLTIMA MENSIS OCTOBRIS ANNO MIL  
LESIMO QVADRIGENTESIMO OCTVAGESIMO.

PRIMARIO LITTERARII ORDINIS VIRO CONSTANTINO ROBE  
GANO NOTARIO TARVISANO HIERONIMVS.

BONONIVS. .S. .P. .D.

QVORVNDAM Hominum istis temporibus uaniloquentias: qui dum cæ  
teris detrahunt sibi plurimum ascribere opinati: neminem uirum doctum cui  
non allatrent intactum relinquunt: æquo animo ferre non possum. Constan  
tine uir optime. Neque enim ingratitude qua isti hac in re potissimum coar  
guuntur: quicquam mihi stultius uideatur. Siquidem Guarinus ille Veronen  
sis: Laurentius Vallensis: Arretini: Georgius Trapezuntius: compluresque alii  
doctissimi: qui romanam linguam maiorem incuria tanquam ædificium pu  
tre uerustate collapsum: oblitteratam prope extinctamque magno cum labore  
ac studiis diligentia restituere: ut his ducibus quicquid boni in re litteraria ha  
bemus: simus maxime consecuti: caninis moribus undique dilaniantur. Nec  
est qui magnis saltem nominibus parcat. Ostoliditatem insulsissimam: cæte  
ros tacebo: de Ioanne Arretino pro loco tantum loquar. Quæ ante laboriosissi  
mum hoc opus arthographiæ apud latinos inquam habebatur ratio. Nulla pr  
sus. Latinitas grecitatis commercio egebat: usq; adeo ut neutram merito nosce  
putaretur qui altera tantum sciret. Græce dictiones ex cuiusque arbitrio scribe  
bantur: nec ullus rationi aderat modus. parum id quidem. Atqui codices cor  
ruptissimos deprauatissimosque. Ciceronem. Liuium. Plinium. Quintilianum  
Gellium auctores eloquentissimos uix loquentis habebamus. Historiarum uero  
græcarum Strabonis. Herodoti. Thucydidis ignari omnino eramus. Quæ in  
fencia apud Tortellium diligentissimus auctorem pro locis aperta. ut nunc di  
scipuli præceptoribus olim doctiores sint effecere. Gratia habenda huic reli  
quisque qui difficiles nobis aditus monstrarunt: gratia habenda essent. Non  
litteras ignorasse quod de Tortellio audiui quosdam obloqui ausos publican  
di. Qui tamen si nonnunquam aliquid ut eorum loquamur more insipidum  
aliquid minus gratum promunt. quandoq; bonum Homerum dormitasse eti  
amnum recensendum: Non omnis porro posse omnia: Non omnia eidem de  
os dedisse ut Annibali Maharbal animo uersandum foret. Cæterum quia teme  
ritatis atque ignorantia fronti meæ indelebile stigma inustum iri præmonitus  
sum: quippe qui castigandi operis in quo ut aiunt plurima errata: ac perpe  
ram dicta sunt: grauem & uiribus meis longe imparem prouinciam audacter  
subieci. Vnum profiteor: nouisse me censura meæ non esse tanto operi ad  
dere necessaria: aut demere superuacanea: neque nouum opus conficere uo  
luisse. Verum operam potius dedisse: ut ea archetypa haberentur in exem  
plar: quæ auctor ipse subtegminis alieni haud indigus intexuerat. cuius rei  
Blasium lignaminum patauinum uirum sane integerrimum nec doctum mi  
nus tibi quæ admodum familiarem Constantine sincoerum testem appello.  
Is Tortellii sui pro solita in omnes humanitate mihi copiam cum fecisset om  
ne hac in re consilium meum plane intellexit. Nolle quicquam peruertere pro  
curantem utique ut Tortellius non ut Hieronymus scriberetur. Siqui ta  
men characteres inuersi: litteræ duplicatæ ubi simplices debuissent poni: aut  
econtra: alia pro alia: exilis pro densa: repetita syllaba: aut prætermissa inter

legendum occurrerint. non meæ inscitia uerum celeritati librariorum tribua  
tur. Nec tamen tales hi erunt errores: ut non facillime castigaturus sit culpam  
in me nullam relaturus benignus interpret. Tu interim bene uale: & quod fa  
cis me ama.

EIVSDEM HIERONIMI CARMEN IN PRIMI IMPRESSORIS  
COMMENDATIONEM.

Tingere dispositis chartas quicunq; metallis.  
Cœpit: & insignes edidit aere notas:  
Mercurio genitore satus: genitrice Minerua  
Præditus æthereæ semine mentis erat  
Non illum Cereris: non illum cura Lyæi  
Terrenæ tenuit non opis ullus amor.  
Copia librorum cupidis modo rara latinis  
Cum foret. auspiciis illius ampla uenit  
Improbis innumeris librarius ante talentis  
Quod dabat: exigua nunc stipe uendit opus.  
Historiæ uenere Titi. se Plinius omni.  
Gymnasio iactant Tullius atq; Maro.  
Nullum opus o nostri felicem temporis artem  
Cellat in arcana bibliotheca situ.  
Quem modo rex. quem uix princeps modo rarus habebat.  
Quisq; sibi librum pauper habere potest  
Redditus hac etiam nuper Tortellius arte  
Plurimus. escribas qua ratione docet.  
Hunc eme qui lingua cultus cupis esse latina  
Hunc eme grāmaticus qui cupis esse bonus.  
Quæ geminanda notis fuerit tibi syllaba. simplex  
Quæ ue sit. exilis. densaue. doctus eris.  
Postmodo qui fuerit grato si cōmodus usu.  
Has memor assiduis plausibus ede preces  
Artifici semper faueant pia numina sancto  
Vtilis effluxit cuius ab arre liber.

Sequitur registrum huius libri.

A	B	C	D
Primum uacat	ut templum	dicti potest	consilio
Iohannis	sicuti quis	uio etiam	ficationis
in dictionibus	pecto expecto	bro umbras	ipsum contio
nominibus	pedibus con	terigimus	morbi corporum
consueuimus			

E  
Peruigilare  
uero per  
quibus aliquid  
nam de fure

F  
scripsere  
usq; ad fontem  
auxilia duces  
q; acceptissima

G  
in tuscia  
Nec iuger  
nomē assumpsit  
uoluerunt

H  
est alterne  
ne uidebimus  
Anaglyphon  
ancona

I  
sua ætate  
medium sit  
Archemorus  
nice primitus

K  
puto. Nam  
Astyages  
Mineruam  
nec hyeme

L  
& uoxia  
oppidum  
testes sunt  
& ex nostris

M  
iugis ortus  
suamq; nutricem  
Chalcedonia  
habuisse

N  
nō eo nomine  
ra Pelectronius  
mate ad  
te doctas

○

a quo circenses  
Apollinis  
detinent  
in urbes

P  
Quin &  
Choriambus  
capillos &

a  
Dacia cum  
samoethraciam  
Deiphyle  
tate Hermippi

b  
profuit  
Sane edo  
ut a cedo  
in antiquis

c  
quod est  
foemine  
fuisse  
meminit

d  
prisca gens  
uocare  
est nota  
Et Lucanus

e  
in. g. cōuersum  
deducitur  
Hadrianus  
filius